## ОПРЕДЕЛЕНИЕ

отложении дела №024/01/15-378/2023

о нарушении антимонопольного законодательства

«06» апреля 2023 года

г.Красноярск

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе: председатель Комиссии – Годованюк А.А., руководитель управления; члены Комиссии – Фомушкина Ю.В., начальник отдела контроля органов власти; Коваленко А.А., заместитель начальника контрольного отдела, рассмотрев дело №024/01/15-378/2023, возбужденное в отношении Администрации Кежемского района (ул. Гидростроителей, 24, г. Кодинск, 663491, ИНН/ОГРН – 2420004178/1022400828823) по признакам нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - ФЗ «О защите конкуренции»),

## ГАНОВИЛА:

В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление ООО «СИБКОМ» (вх. № 13992 от 05.08.2022) о проведении проверки на предмет соответствия требованиям антимонопольного законодательства действий (бездействия) Администрации Кежемского района, связанных с отказом ООО «СИБКОМ» в организации проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером 24:20:0908002:226, площадью 54409 кв.м., расположенного по адресу: Кежемский район, д. Чадобец.

По результатам рассмотрения вышеназванного заявления, в связи с выявлением в действиях Администрации Кежемского района признаков нарушения пункта 2 части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся в необоснованном отказе ООО «СИБКОМ» в проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером 24:20:0908002:226, что создало необоснованное препятствование осуществлению деятельности ООО «СИБКОМ», Красноярским УФАС России выдано предупреждение (№АГ/17683/22 от 03.11.2022) о необходимости прекращения действий, которые содержат признаки нарушения, и о принятии мер по устранению последствий нарушения в срок до 31.01.2023.

Вместе с тем, в связи с неисполнением вышеуказанного предупреждения в срок

приказом Красноярского УФАС России № 38/23 от 14.02.2023 возбуждено дело №024/01/15-378/2023.

Определением от 22.02.2023 о назначении дела №024/01/15-378/2023 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению к участию в рассмотрении дела в качестве ответчика привлечена Администрация Кежемского района, в качестве заявителя ООО «Сибком», рассмотрение дела назначено на 21.03.2023.

Определением от 21.03.2023 рассмотрение дела №024/01/15-378/2023 отложено на 06.04.2023, в связи с принятием заключения об обстоятельствах дела.

06.04.2023 дело №024/01/15-378/2023 рассмотрено в отсутствие законного представителя Администрации Кежемского района, направившего ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие (вх.№6824-ЭП/23 от 05.04.2023), в отсутствие представителя ООО «СИБКОМ».

Исследовав материалы дела, Комиссия пришла к выводу, что принятие законного и обоснованного решения в данном заседании невозможно, в связи с отсутствием сведений, подтверждающих надлежащее уведомление ООО «СИБКОМ» о месте и времени рассмотрения дела, а также в связи с необходимостью получения дополнительной информации.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь статьями 45, 47 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

## ΈΔΕΛΝΛΑ:

- 1. Отложить рассмотрение дела №024/01/15-378/2023 о нарушении антимонопольного законодательства.
- 2. Назначить дело №024/01/15-378/2023к рассмотрению на 18 мая 2023 года в 12 часов 00 минут по адресу: 660017, г. Красноярск, пр. Мира, 81 «д», кабинет 2.
- 3. Администрации Кежемского района в срок до 12.05.2023 представить в Красноярское УФАС России нормативные правовые акты Администрации Кежемского района, регламентирующие порядок размещения временных сооружений, в том числе принятые в соответствие с пунктом 2 статьи 39.33 Земельного кодекса РФ.
- 4. ООО «СИБКОМ» в срок до 12.05.2023 представить в Красноярское УФАС России следующую информацию (в том числе надлежащим образом заверенные копии документов):
- сведения о характеристиках (материал, способ выполнения/размещения) сооружений, планируемых к размещению на земельном участке (с кадастровым номером 24:20:0908002:226) с учетом цели, указанной в заявлении от 04.04.2022 о проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, поданном в Администрацию Кежемского района;
- сведения о цели размещения вышеуказанных сооружений с учетом того, что в заявлении от 04.04.2022 в адрес Администрации Кежемского района земельный участок не испрашивался для выращивания сельскохозяйственных культур;

- пояснения относительно целесообразности приобретения в пользование земельного участка в размере 5,44 га для размещения временных сооружений с учетом не указания в заявлении от 04.04.2022 иной цели его использования;
- сведения о наличии у Общества на территории Красноярского края земельных участков, на которых Общество осуществляет деятельность по выращиванию сельскохозяйственных культур (с приложением документальных доказательств);
- сведения об осуществлении в целом Обществом деятельности по выращиванию сельскохозяйственных культур на территории РФ (с приложением документальных доказательств).